1

2022年 12月 23日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ー プ

代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 時津孝康

（コード番号：6195 東証グロース・福証 Q-Board）

問 合 せ 先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ  大 島 研 介

 （TEL.092-716-1404）

三菱商事株式会社との事業上の協業に係る協議・検討に関するお知らせ

当社は、三菱商事株式会社（以下「三菱商事」といいます。）との間において、事業上の協業（以下「本件

協業」といいます。）に関する協議・検討を実施しておりますので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本日付で公表の「資本業務提携契約の締結、第三者割当による新株式の発行、主要株主である筆頭株

主の異動及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」のとおり、当社は、第三者割当による新株式の発行

を行う予定であるところ、本件協業に関する協議・検討を実施している事実は、当社にとって金融商品取引法

第 166条第 1項に定める「上場会社等に係る業務等に関する重要事実」に該当するおそれが否定できないと判

断したため、当該新株式の発行に先立ち、本プレスリリースをもって、当該事実を公表いたします。

記

１．本件協業の協議・検討の目的

当社は、創業以来17年間にわたり自治体の財源確保・経費削減に貢献することを目的に、自治体に特化

したサービスを展開しております。現在、「広告事業」「ジチタイワークス事業」の２つが主な事業となっ

ており、自治体の様々な課題を解決するため、さらなる事業の新規開発にも取り組んでおります。

三菱商事の産業DX部門は自治体とともに地域コミュニティにおけるDX推進等に取り組んでいるところ、

地域創生における多様な連携が期待できると考えたことから、当社は、三菱商事との間の本件協業の協議・

検討を進めております。

２．本件協業の対象

当社は、三菱商事との事業上のシナジーを追求するため、以下の事項に係る協業を含む事業上の協業を

行うことに向けて三菱商事との間で協議・検討を実施しております。

・地域創生に関して両社が企画、開発、展開する事業（地域住民向けアプリ、企業版ふるさと納税支援サー

ビス）の顧客数拡大、収益化及び収益拡大

・地域創生に係る新規事業の企画、開発、展開

３．本件協業の相手先の概要

三菱商事の概要（2022年９月 30日現在）

①  名称 三菱商事株式会社

② 所在地 東京都千代田区丸の内二丁目３番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 社長 中西 勝也

④ 事業内容 天然ガス、総合素材、石油・化学ソリューション、金属資源、

産業インフラ、自動車・モビリティ、食品産業、コンシュー

マー産業、電力ソリューション、複合都市開発の 10 グループ

2

に産業 DX 部門を加えた体制で、幅広い産業を事業領域として

多角的なビジネスを展開しています。

⑤ 設立年月日 1950年４月１日

４．日程

現時点では、三菱商事との間で本件協業に関して何らの合意もなされておらず、本件協業に係る合意・

契約締結に係る具体的な日程は決まっておりません。

５．今後の見通し

本件協業に係る協議・検討自体による当社の当期連結業績への影響については軽微である見通しです。

本件協業に関して、検討の中止、契約締結等の公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたしま

す。

以 上